TRÉSORERIE 176 069 0 0 176 069 164 566

COMPTES DE RÉGULARISATION 25 545 0 0 25 545 22 068

TOTAL PASSIF (II) 3 042 098 0 138 613 -2 426 0 206 -1 469 3 040 629 3 169 568

Report des ex ercices antérieurs -1 916 509 0 0 0 0 0 -1 -1 -1 916 510 -1 916 435

Solde des opérations d'ex ercices antérieurs en attente d'affectation -142 088 0 0 -142 088 -302 116

Écarts de réév aluation et d'intégration 460 693 -1 201 -673 0 -58 0 -152 -2 084 458 609 468 381

Solde des opérations de l'ex ercice -160 027 0 -276 -115 2 484 0 -31 2 063 -157 965 -124 930

SITUATION NETTE (III = I - II) -1 757 931 -1 201 -948 -115 2 426 336 -520 -23 -1 757 954 -1 875 100

Remarque : Les tableaux et commentaires des notes de l’annexe du CGE 2023 sont établis sur la base des
comptes 2022 retraités.

18

Tableau des charges nettes de l’exercice 2022

Aucun retraitement n’a été réalisé en 2023 concernant les produits régaliens nets de l’exercice 2022.

2022
publié

Reclassements
de comptes

Actifs des Armées (hors
constructions et

terrains)

Service public de
l'énergie

Cotisation sur la
valeur ajoutée

des entreprises

Autres
retraitements

Total des
retraitements

2022 retraité
à fin 2023

2023

Charges de fonctionnement (I) 305 158 0 277 0 0 29 306 305 465 305 432
Charges de fonctionnement direct 267 742 0 277 0 0 29 306 268 048 268 729
Charges de fonctionnement indirect 37 417 0 0 0 0 0 0 37 417 36 702

Produits de fonctionnement (II) 79 541 0 2 0 0 -2 0 79 541 87 704
Charges d'intervention (III) 258 631 0 0 -1 923 -2 484 0 -4 407 254 224 270 923

Transferts aux  ménages 60 212 0 0 0 0 0 0 60 212 60 525
Transferts aux  entreprises 39 547 -215 0 -1 923 0 0 -2 138 37 409 37 442
Transferts aux  collectiv ités territoriales 63 793 0 0 0 -2 484 0 -2 484 61 310 65 204
Transferts aux  autres collectiv ités 30 969 215 0 0 0 0 215 31 184 33 084
Charges résultant de la mise en jeu de garanties 1 519 0 0 0 0 0 0 1 519 2 028
Dotations aux  prov . et aux  dépréciations 62 590 0 0 0 0 0 0 62 590 72 641

Produits d'intervention (IV) 58 514 0 0 -2 038 0 0 -2 038 56 476 77 430
Contributions reçues de tiers 9 671 0 0 -2 038 0 0 -2 038 7 633 17 112
Reprises sur prov isions et sur dépréciations 48 842 0 0 0 0 0 0 48 842 60 318

Charges financières (V) 77 540 0 0 0 0 0 0 77 540 60 358
Produits financiers (VI) 26 339 0 0 0 0 0 0 26 339 30 763
TOTAL CHARGES NETTES (I+III+V-II-IV-VI) 476 936 0 276 115 -2 484 31 -2 063 474 873 440 815

19

2.2 Principaux retraitements du bilan et du compte de résultat

[…]

Le tableau suivant détaille les corrections d’un montant supérieur à 1 Md€ des engagements hors bilan publiés au compte
général de l’État 2022 :

2.3.1 Engagements donnés pris dans le cadre d’accords bien définis

2.3.1.1 Engagements liés à l’Unedic
Les modalités de calcul de la garantie de l’État au titre des
intérêts de la dette de l’Unedic ont été modifiées.

Désormais, l’ensemble des intérêts à échoir sont inclus dans
le montant garanti par l’État contre les seuls intérêts courus
non échus précédemment.

2.3.1.2 Engagements au titre du capital appelable du Mécanisme européen de stabilité et ceux vis-
à-vis des banques multilatérales de développement et institutions de l’Union européenne de
financement
Présentés en autres garanties de passif dans le CGE 2022
publié, les engagements relatifs au Mécanisme européen de
stabilité (MES) et ceux vis-à-vis des banques multilatérales

de développement (BMD) relèvent dorénavant de la note
22.4 à la suite de leur reclassement dans les autres
engagements financiers.

Engagements donnés
exprimés en M€

Note
31/12/2022

publié
Reclassements Retraitements

31/12/2022
retraité

Engagements pris dans le cadre d'accords bien définis 22
Dette garantie par l'État - Encours 22.1

Unédic 51 709 1 791 53 501
Garanties de passif 22.3

Engagement au titre du capital appelable du Mécanisme européen de stabilité (MES) 126 101 -126 101 0
Engagements v is-à-v is des banques multilatérales de dév eloppement (BMD) et des institutions de
l'Union européenne de financement

71 656 -71 656 0

Engagements financiers de l'État 22.4
Engagement au titre du capital appelable du Mécanisme européen de stabilité (MES) 0 126 101 126 101
Engagements v is-à-v is des banques multilatérales de dév eloppement (BMD) et des institutions de
l'Union européenne de financement

0 71 656 71 656

Engagements au titre du plan de relance européen 75 000 -75 000 0
Engagement au titre de la contribution aux  ressources propres de l'Union européenne 0 109 779 109 779

Engagements découlant de mission de régulateur économique et social de l'État 23
Serv ice public de l'énergie 124 035 17 363 141 398

Engagements reçus
exprimés en M€

Note
31/12/2022

publié
Reclassements Retraitements

31/12/2022
retraité

Engagements reçus dans le cadre d'accords bien définis 22
Engagements financiers de l'État 22.4

Serv ice public de l'énergie 15 260 -15 260 0
Engagements découlant de mission de régulateur économique et social de l'État 23

Serv ice public de l'énergie 0 15 260 16 458 31 718

TABLEAU  DES PRINCIPAUX RETRAITEMENTS (> 1Md€) DES
ENGAGEMENTS HORS BILAN ÉVALUABLES ET AUTRES INFORMATIONS

21

2.3.1.3 Engagements au titre du plan de relance européen et au titre de la contribution aux
ressources propres de l’Union européenne
Les engagements hors bilan donnés dans le cadre d’accords
bien définis vis-à-vis de l’Union européenne (UE) ont fait
l’objet d’une nouvelle méthode de comptabilisation en
2023. En conséquence, l’engagement relatif au plan de
relance européen (NextGenerationEU) ne fait plus l’objet
d’une mention dans le tableau des engagements hors bilan.
Il est en revanche toujours présenté dans la note 22.